contineant, quorum etiam ipsum Petrar-scr ibere, ac docere, nec tamen quidquam eam aliquando vehemente puduit. Talibus videlicet sanctis prophetis digni sunt Luthe-rani, et Calvinistæ, qui juventutem libris suis corrumpant, qui Deam Venerem et prolem ejus Cupidinem pro summis numini-bus venerentur, qui vel triumphos amoris canant, vel confictis fabilis expugnandæ pu-dicitiae artes doceant. Istud credo, evange-lium ab antistite vestro Beza didicistis, cu-jus exstant tot carmina amatoria in Candi-dam, quædam etiam turpissima in eamdem, ac puerum Audebertum; et qui non alia de causa præfationem in Psalmos pœnitentiales Latinis versibus scripsit, nisi ut formam Bethsabeæ impudicissime (ut fecit) nobis depingeret. Disce miser, aliquando tandem, quanto sit Ecclesiæ Catholicæ, quam vestræ sanctior disciplina, cum illos ipsos libros vos appelleatis sacros, et iterum, atque iterum typis excusos populo obtrudere nitamini, quos censura Ecclesiæ Catholicæ legi ob im-puritatem, et corruptelam juventutis prohibet. Jam quod addit hos autores sine animi perturbatione de Romano Pontifice esse lo-cutos, quis credat, cum Dantes factione, ut dixi, Gibellinus eos fere Pontifices solum reprehendat qui Gibellinis præter ceteros adversabantur. Nicolaum III, Bonifacium VIII, Clementem V. Nam a Petrarcha tria illa cantica in Curiam Romanam non sine magna animi perturbatione scripta, cum aulicis infensus esse cœpisset, clarius est quam ut sit a nobis necesse dici. Quod de-nique ad vaticinium illud pertinet, quo illi Romani Pontificatus ruinam præsignificasse vobis visi sunt, si quidem illi tale aliquid prædixerunt, id ipsum de vaticinio ipsorum dicimus, quod de similibus prophetis olim Ezechiel cap. XIII. pronunciavit: Veh pro-phetis insipientibus qui sequuntur spiritum suum, et nihil vident. Tentaverat quandam Martinus Lutherus horum omnium, qui nunc in Ecclesiæ Catholicam debachantur, pa-rens, futura prædicere, ac in epistola qua-dam anno 1521. cum illa inscriptione edita fidelem admonitionem ad omnes Christianos, audacter prædictit, post biennium fore, ut papæ, cardinales, episcopi, presbyteri, monachi, moniales, turres, campanæ, et quic-quid ecclesiasticum est, in auras diffueret, atque evanesceret, modo, ipse illo biennio concepcionari, et scribere, ut cœperat sineretur, sed permissus est non duos, ut petebat, sed fere viginti, et duos annos summa libertate

## CAPUT XIII.

Quia vero Pius V Pontifex optimus, et sanetissimus carmina illa Petrarchæ, quæ adversus Urbem Romam impie scripta fuerant, abradi jussit, inde sumpta occasione, adversarius in extrema declamatione sua tragicè deplorat, quod libri sacrae Scriptura non passim lingua vulgari unicuique permif-tantur. Sed causam istam tam inepite et im-perite agit, ut nisi incitiam ejus ex toto ipsis opere reprehenderem, suspicarer for-tasse eum prævaricari dedita opera voluisse. Primum ait, Ecclesiæ Catholicæ Presules, et pastores id unum satagere, ut hominibus persuadeant, eos qui legunt Scripturas sa-cræ novi, ac veteris testamenti, hæreticos fieri. Sed quale est hoc mendacium? An non Scripturae sacræ utriusque testamenti Sum-mo Pontifice, non solum approbante, sed etiam jubente passim publice et privati in templis, in scholis, in domibus leguntur? Deinde addit, impie prohiberi lectionem bibliorum lingua vulgari, cum Moses in lege veteri jusserit ut sacerdotes ad populum lingua materna conciones haberent? O acu-men, quasi vero Ecclesiæ Catholicæ sacer-dotes non lingua materna ubique ad populos concionentur. Tertio dicit Christum quoque id ipsum discipulis imperasse, ut videlicet ad populum vulgari idiomate loquerentur. Et quamquam vulgaris idiomatis nulla in Evangelio, ut nec in lege Mosis, mentio fit, admittimus tamen ad gentes ad quas docen-das missi erant, Apostolos lingua vulgari esse concionatos, quod ut dixi, etiam hoe tempore faciunt Catholici Sacerdotes. Sed idem cur quæso lingua minime vulgari epistles conscripserunt, si eas a vulgo legi voluerunt? Nam certe B. Paulus ad Roma-nos non romane sed græce scripsit, et Apo-stoli Petrus et Jacobus ad Hebraeos non he-braice sed græce litteras dederunt; et S. Joannes Parthis non Particam, sed Græcam epistolam misit. Quarto dicit, ab Apostolo Paulo serio Christianis omnibus denunciari, ut sacras litteras investigent, ac scrutentur.

Atqui hoc præceptum Apostolicum in 14. quæ exstant, Paulinis Epistolis non inveni-tur; si Calviniani quintam decimam forte habent, non graventur eam cum cæteris communicare. Sed quando Paulus Apostolus hoc juberet, qui, ut dixi, ad Romanos ea lingua scripsit, quam vulgus non intellige-bat; qui serio monet ad Ephes. IV. positos in Ecclesia doctores, et pastores, ut videli-cet non deessent, qui divinas litteras impe-ritæ multitudini exponerent? Postremo ar-gumentum inde petit adversarius, quod Ma-homethus populis suis persuaserit, ad eos non pertinere libros legis Domini per se evolvere, cum id proprium sacerdotum sit, sed utrum Mahomethus id præceperit, ad-versarius noster viderit. Nos vero non in Al-corano pseudopropheta Mahomethi, sed in Malachia sancto, fidelissimoque propheta, legimus: *Labia sacerdotis custodiunt sci-entiam et legem requiretis ex ore ejus: quia An-gelus Domini exercitum est.* Malach. II. (1). Et sanctum Basilium gravissimum doctissi-mumque Patrem, præfecto culinæ impera-toriæ locum e divina Scriptura proferenti respondisse scimus: « *Tuum est de pulmen-tis cogitare, non dogmata divina deco-quere,* » id quod refert Theodoretus lib. IV. historie eccles. cap. 17. Sanctum quoque Hieronymum, clarissimum Ecclesiæ Catho-licæ lumen, non ignoramus quam acriter reprehenderit, in epistola ad Paulinum, pra-yam illam consuetudinem, qua sibi divinas litteras omnes vindicabant, cum tamen alio-qui veteri proverbio, tractent fabrilia fabri. Atque hactenus de illa declamatione, qua Summum Pontificem Antichristum esse fru-stra probare adversarius contendebat.

## CAPUT XIV.

*Responsio ad ea, quæ ex Dante Alighiero con-tra Sedem Apostolicam adferuntur.*

Venio nunc ad ea, quæ ex Dante poeta italico in medium adferenda libelli auctor judicavit. Ea licet multa et varia sint, tamen omnia ad quinque capita revocari possunt. Primum enim in opere illo Dantis certorum Pontificum et Cleri etiam totius vitia deteguntur; deinde locus Apocalypsis de Baby-lone ad Summos Pontifices applicatur; ter-tio sacrificium Missæ juxta Lutheranorum errorem improbari videtur; quarto Lutheri adventus, et prædicatio propheticæ spiritu,

(1) Malach. II, 7.

## CANT. 11 DELL'INFERNO.

*Ci raccostamo dietro ad un coperchio  
D'un grande avello, ov'io vidi una scritta  
Che diceva, Anastasio Papa guardo  
Lo qual trasse Fotin da la via ditta.*

Commentarius adversarii ad hunc locum habet, Photinum in Thessalia docuisse Spi-ritum sanctum a Patre non procedere; et Filium minoris auctoritatis esse quam Pa-trem: atque hanc hæresim ita placuisse Anastasio II Pontifici, ut eam etiam publice defendere sit conatus, proinde jure a Dante inter hæreticos numerari. Ac Dantes quidem aliqua venia dignus est, quippe qui Marti-num Polonum, Gratianum, et alios quosdam erroris sui habuit autores. Illi enim Dante antiquiores scriptum reliquerunt, Anasta-sium Pontificem in eo peccasse, quod Aca-cium Eutychiana hæresis fautorem, et a Prædecessoribus suis juste depositum, in sedem Constantinopolitanam revocare voluerit, quodque Photino cuidam Thessalo-nicensi Acacii amico sine consensu Episco-porum cæterorum temere communicaverit. Addunt etiam, prædictum Anastasium ob id peccatum divina ultione percussum mi-sere periisse. Quæ omnia falsa fabulosaque sunt, nam certissimis testibus constat, Aca-cium multo ante obiisse diem suum, quam Anastasius pontifex fieret: testantur id Eva-grius lib. III. histor. cap. 23. Nicephorus lib. XV. cap. 17. et Liberatus in Breviario de causa Nestorianæ cap. 18. Quomodo ergo fieri potest, ut Anastasius Acacium ad sedem revocare voluerit, quem jam olim de-functum esse constabat? Deinde, nonne ex-stat epistola doctissima et pulcherrima hujus Anastasii Pontificis optimi ad Anastasium imperatorem, in qua totis viribus persuadere nititur, ne nomen quidem Acacii tolle-

randum esse? Sed occasionem fabulæ dedit, quod illo ipso tempore vixit Anastasius imperator, hæresi Eutychiana infectus, qui et Acacio favebat, et fulmine ictus interiit, ut scribunt Cedrenus, Zonaras, et Paulus Diaconus in ejus vita. Quod ergo ad Anastasium imperatorem proprie pertinebat, vel inscritia, vel malitia scriptorum ad Anastasium Pontificem retulit, atque haec ad Dantem. Ad commentarium adversarii breviter respondemus, in eo tria splendida mendacia contineri. Non enim Anastasius IV, ut iste somniet, sed secundus fuit, de quo loquitur Dantes. Nec Photinus ille Spiritum sanctum a Patre procedere, ut iste sine ullo fundamento affirmat, inficiabatur, sed Acacio tantum Eutychianistæ favebat. Nec denique Anastasius Photini errorem publice defendisse usquam legitur, nisi apud istum vere commentitum commentarium. Auctores enim supra citati, quos Dantes secutus videtur, tantum scribunt, Anastasium sine consensu Episcoporum et clericorum totius Ecclesiæ Photino communicasse. Jam vero in Cœlestino V nihil aliud Dantes reprehendit, nisi quod Pontificatus sponte se abdicavit; sic enim habet.

## CANT. 3 DELL'INFERNO.

*Guardai e vidi l' ombra di colui,  
Che fece per villate il gran rifiuto.*

Sed hunc locum neque adversarius annotavit, quod nihil ad rem ejus pertineret, neque Dantes vere judicavit. Fuit enim Cœlestinus vir sanctissimus, et tam ante Pontificatum, quam etiam post, miraculis plurimis illustris, ut ex ejus vita intelligi potest, quam et docte, et fideliter scripsit Cardinalis Cameracensis Petrus ab Alliaco. Caeteros quatuor Pontifices Nicolaum, Bonifacium, Clementem, et Joannem, et generatim clericos omnes, Dantes quidem non parum vituperat, sed ob vitam et mores, non ob fidem, et doctrinam, neque hæreticos, aut antichristos usquam vocat. Quid autem mirum esset, si in tam numeroso Summorum Pontificum ordine, pauci quidam invenirentur vitæ parum integræ et probatae, an ideo quia pauci quidam minus sancte vixerunt, sedes ipsa Apostolica antichristiana dicenda est, cum et anteā, et postea plurimi viri sanctissimi, eamdem Apostolicam Sedem tenuerint? An vero non possemus cum sancto Augustino de Summis Pontificibus disputante, libere dicere, in ilium ordinem Episcoporum qui ducitur ab

ipso Petro usque ad Anastasium, jam usque ad Clementem VIII qui nunc in eadem cathedra sedet, etiamsi quisquam traditor per illa tempora subrepisset, nihil præjudicaret Ecclesiæ, et innocentibus Christianis, quibus Dominus prævidens, ait de præpositis malis: «Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt, facere nolite: dicunt enim, et non faciunt», ut certa sit spes fidelis, quæ non in homine, sed in Domino collocata numquam tempestate sacrilegi schismatis dissipetur. Quid? quod, ut supra dixi, Dantes factione Gibellinus in reprehensione Pontificum et Cleri merito suspectus haberi debet, cum odio potius inimicorum, quam veritatis amore adscribendum animum appulisse videatur. Accedit postremo, quod adversarius etiam noster in quibusdam rebus Danti fidem habendam esse negat, quod eum vulgi opinionem secutum esse dicat, ut in donatione et lepra Constantini. Quod si adversario licuit Danti, quem ut prophetam coli voluit, fidem interdum non habere: cur nobis non licet eidem Danti, quem poetam non prophetam fuisse scimus, interdum etiam fidem non habere? atque haec de primo.